[image: Старолеушковское Сп Павловского р-на одн]

СОВЕТ
СТАРОЛЕУШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 24.12.2024                                                                                   № 7/30

ст-ца Старолеушковская

[bookmark: _GoBack]О работе муниципального бюджетного учреждения  «Социально-культурный центр муниципального образования Старолеушковское  сельское поселение» Павловского района в 2024 году

Заслушав и обсудив информацию И.В.Черненко, директора муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр муниципального образования Старолеушковское  сельское поселение» Павловского района (далее – МБУ СКЦ) о работе в 2024 году МБУ СКЦ, Совет Старолеушковского сельского поселения Павловского района р е ш и л:
1. Принять к сведению информацию И.В.Черненко, директора муниципального бюджетного учреждения «Социально-культурный центр муниципального образования Старолеушковское  сельское поселение» Павловского района о работе МБУ СКЦ в 2024 году и признать работу МБУ СКЦ в 2024 году удовлетворительной (прилагается).
2.   Контроль за выполнением решения возложить на постоянную  комиссию по социальной политике, делам молодежи, охране здоровья, образованию, культуре и спорту (О.В.Онипченко).
3. Решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Совета Старолеушковского
сельского поселения  Павловского района                                           С.А.Скрипка

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета
Старолеушковского сельского поселения Павловского района
от  24.12.2024 г. № 7/30

О работе муниципального бюджетного учреждения  «Социально-культурный центр муниципального образования Старолеушковское  сельское поселение» Павловского района в 2024 году

В Муниципальное бюджетное учреждение «Социально – культурный центр муниципального образования Старолеушковское сельское поселение» Павловского района входят 3 учреждения культуры: Социально – культурный центр станицы Старолеушковской, в который входит Дом танца «Тополёк» и клуб станицы Украинской.
В 2024 году Социально-культурным центром станицы Старолеушковской было проведено 269 мероприятий, с количеством посетивших 28 119человека, из них мероприятий для детей 152 (6757)и молодежи 162 (6110 человек).
СКЦ ст. Старолеушковской сотрудничает с учреждения различной ведомственной принадлежности для достижения общей цели.
Это школы поселения,  ТОС (территориальное общественное самоуправление), Совет ветеранов, Общество инвалидов, Православная Церковь, хуторское казачье общество. Разработан цикл совместно проводимых мероприятий, часть из которых уже успешно реализована за истекший отчетный период.
На отчетный период в СКЦ работают 15 клубных формирований.Всего: 387 человек.
В Социально-культурном центре работают 8 кружков и коллективов художественной самодеятельности: это хореографический ансамбль «Тополек» рок-группа «Лабиринт», детский кружок выжигания по дереву «Эврика», кружок эстрадного пения «Ритм», студия раннего развития «Лукоморье» и клубных любительских объединения: молодежный клуб «Спектр», клуб «Нир» и клуб любителей инструментальной музыки «Бемоль», работающих с детьми и молодежью. Всего они охватывают 235 человек.
      За отчётный период в СКЦ станицы Старолеушковской было проведено 14 мероприятия оффлайн, на которых присутствовало 308 человек, в возрасте от 12 до 22 лет. В формате онлайн было проведено 47 мероприятий, просмотров 15550.
      В 2024 году в МБУ «СКЦ МО Старолеушковское СП» работали 2 клубных формирования для инвалидов и людей с ограниченными возможностями здоровья, с количеством участников 69  человек. Они объединяют людей старшего поколения.
СКЦ активно сотрудничает со Старолеушковской коррекционной школой-интернатом.
     СКЦ станицы Старолеушковской было проведено 34 мероприятий в режиме офлайн.  Их посетили 1176 человек, из них 625  дети и подростки до 18 лет. Это театрализованные и концертные программы на календарные праздники, посиделки, тематические программы.
В режиме онлайн проведено 28 мероприятий, количество просмотров  6100.
      Все здания МБУ «СКЦ МО Старолеушковское СП» оборудованы всем необходимым для беспрепятственного доступа и получения информации людьми с ограниченными возможностями здоровья.
    	По программе  «Формирование условий для духовно-нравственного развития граждан».было проведено 35 мероприятий, на которых присутствовало 3884 человека.
Онлайн мероприятий – 38, просмотров 10 420.
В условиях беспрецедентного внешнеполитического и экономического давления на нашу страну, одним из важнейших направлений деятельности культуры является духовно-нравственное воспитание. Ведь человек только тогда идет в своем развитии вперед, когда в нем возвышаются нравственные силы и духовные приоритеты.
За отчётный период в Старолеушковском СКЦ по программа: «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» было проведено:
Офлайн мероприятий – 13, на которых присутствовало 389;
Онлайн мероприятий – 27, просмотров 8740.
   Дети группы риска – это та категория детей, подростков, которая в силу определенных обстоятельств более других категорий подвержена негативным внешним воздействиям со стороны общества и его криминальных элементов, ставших причиной их дезадаптации. Им необходима действенная эффективная помощь и поддержка в современном мире.
  На отчетный период на учете состоит 1 подросток.  С ними ведется работа согласно составленным планам.
   	Реализация Закона Краснодарского края «О государственной политике в сфере сохранения и развития традиционной народной культуры в Краснодарском крае» является важным направлением в работе учреждений культуры.
Народный хор казачьей песни и ансамбль «Тополек»– являются надежный оплотом для сохранения  и пропаганды народных традиций.
 	Народный хор казачьей песни Социально-культурного центра ст. Старолеушковской активно пополняет свой репертуар и является непременным участником всех мероприятий СКЦ.
Важным направлением является привлечение детей к изучению и познаванию традиционной культуры.  По традиции, в Доме культуры прошло мероприятие для начальных классов «Масленица»; познавательно-игровая программа «Покровские посиделки», новогоднее театрализованное представление.
 За отчетный период было проведено 42 мероприятия, их посетило 13 041 человек. Работа по этому направлению велась и в онлайн формате, проведено 22 мероприятия, их просмотрело 8 940 человек.
Развитие различных жанров самодеятельного художественного творчества было и остается приоритетным направлением в работе СКЦ. На данный период в нашем ДК существуют самодеятельные коллективы всех жанров: хореография, хоровые народного плана, современной эстрадной песни, рок-группа «Лабиринт».
          В 2024 году ансамбль «Тополек»  получил Диплом II степени  XXXIII краевого фестиваля детских фольклорных коллективов “Кубанский казачок».диплом лауреата I и III степени Национальной премии в области современного искусства «Одаренные дети России», диплом лауреата I степени XI Международного фестиваля-конкурса искусств «Звездная волна».
         Народный хор казачьей песни принял участие в XIV районном фестивале казачьей культуры «Казачье братство» и получил диплом лауреата
 II степени XXXVI краевой фестиваль фольклора и национальных культур «Золотое яблоко».
          На базе СКЦ ст. Старолеушковской действует 7 клубов по интересам: 2 детских, 2 молодежных,  3 взрослых .
Работа с детьми и подростками. За отчетный период проведено 152 мероприятия для детей и подростков в возрасте до 14 лет. Их посетили 6757 человек.
Большой популярностью  у детской аудитории пользуются театрализованные программы, с яркими декорациями и сказочными персонажами. Формы проведения мероприятий также разнообразны: театрализованные представления, кукольные спектакли, игровые и конкурсные программы.
   Культурно-досуговая деятельность является основным направлением работы любого учреждения культуры  и СКЦ ст. Старолеушковской не является исключением из правил.
 	  Досуговая деятельность Социально-культурного центра направлена на широкие слои населения и разновозрастную аудиторию.
Все календарные праздники проводятся в офлайн формате: митинги и концерты ко Дню Победы, Дню памяти и скорби, 80-летию освобождения Кубани, индивидуальные поздравления вдов ветеранов ВОВ и тружеников тыла, поздравления членов семей участников СВО. Доброй традицией становятся вечера семейного отдыха, проводимые на базе отдыха «Островок».  По традиции, в Доме культуры были проведены  театрализованные представления «Масленица», «Осенняя сказка» и «По щучьему велению, по новогоднему хотению». Участники студии «Лукоморье» приготовили подарки ко Дню отца, Дню матери и Дню благодарения родителей. для данной категории проводятся беседы по профилактике безнадзорности и интернет-зависимости.
Для детской студии «Лукоморье проведены театрализованные открытие и завершение учебного года, а также новогодний утренник.

Муниципальное бюджетное учреждение «Социально-культурный центр муниципального образования Старолеушковское  сельское поселение» принимает участие в реализации программы «Старшее поколение».
В 2023 году на базе СКЦ работали клуб пожилых людей и инвалидов «Пульс» и женский клуб декоративно-прикладного творчества «Мастерицы». Всего они охватывают 69 человек.
 	Их  участники занимают активную жизненную позицию и ведут активную работу среди этой группы населения. Поздравительно-музыкальные открытки к юбилеям и праздничным датам, выставки декоративно-прикладного творчества, активное участие во всех мероприятиях, проводимых СКЦ, разнообразит досуг старшего поколения, позволяет ощутить свою значимость в жизнедеятельности поселения.
       В канун Дня Победы творческая группа Социально-культурного центра ст. Старолеушковской представителями администрации поселения  поздравили с предстоящим праздником Победы вдов ветеранов Вов и тружеников тыла.
      30 января в клубе «Мастерицы прошли «Январские посиделки» с играми и конкурсами.
      11 марта для участников клуба «Пульс» провели развлекательную программу «Мартофлер».  Это традиционное мероприятие, включающее в себя взаимные поздравления с 23 февраля и 8 марта.
      7 мая творческая группа Социально-культурного центра ст. Старолеушковской совместно с  главой поселения Чепиловым Р.М. и представителем администрации поселения Цкиманаури Т.И. поздравили с предстоящим праздником Победы вдов ветеранов Вов и тружеников тыла.
      11 декабря в клубе «Пульс» проведено открытое  заседание с подведение итогов года. Наиболее активных участников наградили благодарственными письмами от общества инвалидов и администрации поселения. Присутствующих поздравили с прошедшими Днем матери и Днем инвалидов. Творческую часть и музыкальные подарки подготовили работники Дома культуры.
        В клубах  проводятся адресные поздравления с днем рождения и юбилеями.  Такие мероприятия проводятся регулярно как в очном формате, так и посредством телекоммуникационной сети Интернет.
Люди старшего поколения являются активными посетителями и благодарными зрителями всех концертных программ, проводимых Социально-культурным центром.
       В 2024 году для старшего поколения было проведено 26 мероприятий, с количеством посетивших 759 человек.
       Часть работы переведена в  онлайн. Затрагивались темы здоровья, видов и направлений декоративно-прикладного творчества, исторические факты.
       В этом формате проведено 27 мероприятий, количество просмотров 10 780.
Патриотическое воспитание всегда являлось приоритетным направлением в работе учреждений культуры. Формы работы, применяемые по этому направлению разнообразны: тематические программы, акции, митинги, концерты. Среди них митинг «Вовек нам этой даты не забыть» к освобождению станицы Старолеушковской и Павловского района от немецко-фашистских захватчиков, мероприятия к 35-летию вывода войск из Афганистана, концертные программы ко Дню защитника Отечества и, приуроченные к ним ярмарки-продажи ДПТ «Мы вместе». 22 июня скорбная дата в истории страны. В ст. Старолеушковской прошло возложение цветов к обелиску павших воинов. А на базе отдыха «Островок» прошел межрайонный фестиваль боевых казачьих искусств. В программе приняли участие клубы и группы патриотического направления Павловского, Тихорецкого, Выселковского районов. 22 августа ко Дню государственного флага участники Образцового хореографического ансамбля «Тополек» подготовили флешмоб и развернули 12–ти метровый флаг Российской Федерации.
31 августа состоялось торжественное открытие стелы воинам, погибшим при исполнении воинского долга в ходе специальной военной операции на Украине.
28 сентября станица Старолеушковская масштабным мероприятием отметила свой 230-летний юбилей.
9 октября в день освобождения Кубани и завершения битвы за Кавказ, а также в День неизвестного солдата прошли митинги и возложения.
В рамках реализации краевой программы проведено 46 мероприятий, с количеством посетивших 4897 человек.
В онлайн формате 37, с количеством просмотров 12 120. Это публикации, видеопрезентации посвященные дням Воинской славы России, Дню образования Краснодарского края и другим важным событиям в истории нашей страны.
     Работа по профилактике ВИЧ, алкоголизма и табакокурения ведется согласно плана.Курение выходит из моды, здоровый образ жизни побеждает. Важно бороться с альтернативными возможностями курения – электронными сигаретами.
Всего по этому направлению проведено 4 мероприятия,  которые посетили 118 человек. Онлайн 5 мероприятий -1520 просмотров.
         Работа с семейной аудиторией по роду своей деятельности предполагает тесное взаимодействие с родителями детей для достижения общей цели раннего развития ребенка студия «Лукоморье»
Среди участников клуба «Пульс» немало семейных пар.
Дни семейного отдыха, проводимые в летний период на территории сельского поселения  являются именно теми мероприятиями на которые приходят люди всех возрастов от мала до велика. Мероприятия строятся таким образом, чтобы интересно было всем жителям.
9 февраля в Социально-культурном центре ст. Старолеушковской прошло мероприятие, посвященное открытию «Года в семьи».
Перед началом, в фойе Дома культуры провели мастер-класс, на котором все желающие смогли изготовить магнитик на холодильник в образе хранителя семейного очага.
Традиционно  значимые мероприятия это Премьерный концерт ансамбля «Тополек», выпускной в студии «Лукоморье», праздничные мероприятия ко Дню защиты детей, ко Дню России.
7 июля ко Дню семьи, любви и верности работники Старолеушковского СКЦ подготовили концертную программу «Под семейным зонтиком». Прошла она  на базе «Островок», излюбленном месте семейного отдыха многих станичников и гостей нашего поселения.  Прозвучавшие в программе песни еще раз подтвердили, что любовь велики дар и над ним не властны, ни время, ни расстояния.
24 августа  в Старолеушковском СП прошла развлекательная программа «Лето, прощай!».  Открыли программу участники молодёжного клуба «Спектр». Далее программу продолжили ребята хореографического ансамбля «Тополёк». Разве можно провожать лето без веселых игр и конкурсов?  Весь вечер ребята играли, танцевали, пели, получали сладкие призы. Но самыми яркими моментами праздника стали фестиваль «Краски холи» и пенная вечеринка. Программа было направлена, в первую очередь, на молодежную аудиторию, но, как это часто бывает, на площадь ДК пришли люди р
2 ноября прошло мероприятие, посвященное 50-летнему юбилею Народного хора.  Эта дата собрала немало зрителей разных возрастов, так или иначе причастных к деятельности коллектива и являющихся горячими поклонниками народного творчества.
24 ноября силами творческой молодежи поселения был дан праздничный концерт ко Дню матери.
14 декабря с большим успехом прошел юбилей Дома культуры. в программе приняли участие все творческие коллективы учреждения.
Всего по этому направлению проведено 41 мероприятие,  которые посетили 12 550 человек. Онлайн 42 мероприятия - 19 170 просмотров.
Работники СКЦ станицы Старолеушковской в течение отчетного  периода принимали участие во всех учебно-методических мероприятиях проводимых РОМЦК. Репертуарные и методические материалы являются большим подспорьем в подготовке и проведении мероприятий.

Директор муниципального бюджетного
учреждения «Социально- культурный центр»
муниципального образования Старолеушковское
сельское поселение Павловского района                                            И.В.Черненко

image1.jpeg